
 

  

 

Settore Servizi Socio-Sanitari 

C.so A. Pio 91 – 41012 Carpi – Mo – CF/PI 03069890360 Tel. 059 649111 – Fax 059 649758 – servizi.sociali@terredargine.it 

 

 

Unione delle Terre D’Argine 
Comuni di: 
Campogalliano 
Carpi 
Novi di Modena 
Soliera 
 

 Ufficio di Carpi 
Via Campo S. Rocco, 5 
tel. 059-649909 
fax 059-649645 

 

 

 

 
 
 

Alla c.a. Marco De Prato 
Servizio Programmazione e Controllo di 
Gestione 
Comune di Carpi 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Rendicontazione per utilizzo fondi cinque per mille dell’IRPEF dell’anno 2019, anno 
d’imposta 2018. Comune di Carpi. 
 
 
 
 
Con la presente sono a comunicare che i fondi di cui all’oggetto, trasferiti all’Unione Terre d’Argine 
al Settore Servizi Socio Sanitari con Determina Dirigenziale n. 789 del 10/11/2020, sono stati 
destinati all’erogazione di contributi economici agli utenti del territorio di Carpi. 
 
Trasmetto in allegato la Determinazione Dirigenziale n. 580/2021 dell’Unione Terre d’Argine 

inerente l’impegno di spesa e confermo che la somma impegnata è pari a 16.905,38 euro. 
Rimango a disposizione per ogni ulteriore informazione si rendesse necessaria per la 
rendicontazione al Ministero dell’Interno. 
 
Cordiali Saluti 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Massimo Terenziani 

 
 
 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0042174-20/06/2022-UTA-PG-0027-00040006-A

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

Firmato digitalmente da TERENZIANI MASSIMO il 18/06/2022 11:00:30



SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

I NCLU SIO NE SOCIALE E CASA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 8 0  d e l  0 1 / 0 7 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 1  d el  2 8/0 6/20 2 1

O g g e t t o: Q u o t a  d e l  5  p er  m i l l e  d e l l'Irp ef ,  a n n i  d'i m p o s t a  
2 0 1 8  e  2 0 1 9 ,  d e s t i n a t a  a l  Co m u n e  d i  Carpi  -  
I m p e g n i  d i  s p e s a  p e r  tr a s f er i m e n t o  a l l'U n i o n e  
Terr e  d'Ar g i n e .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la Delibera di Consiglio UTdA n. 2 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023.”;

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 3 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023.”;

- la Delibera di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2021-2023.  Parte 
finanziaria”;

richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 2021 
- 2023 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 finora adottate in corso d’anno 
con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, come previsto dalla 
normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

richiamata infine la  determinazione dirigenziale  dei  servizi  finanziari  dell’UTdA n.  518/2021, 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Applicazione dell'avanzo vincolato di parte corrente del  
Settore  Servizi  Sociali,  del  Settore  Istruzione  e  del  Settore  Risorse  Umane  in  seguito 
all'approvazione del risultato di amministrazione dell'esercizio 2020.”;

preso atto che:
� le quote del 5 per mille sono destinate per espressa disposizione di legge al sostegno 

delle attività sociali del Comune di residenza del contribuente;
� nell’elenco dei destinatari del contributo del 5 per mille dell’Agenzia delle Entrate per la 

quota del 5 per mille dell’IRPEF dell’anno 2018, il Comune di Carpi risulta destinatario di  
una somma di euro 17.453,66;

� nell’elenco dei destinatari del contributo del 5 per mille dell’Agenzia delle Entrate per la 
quota del 5 per mille dell’IRPEF dell’anno 2019, il Comune di Carpi risulta destinatario di  
una somma di euro 16.905,38;

� il Comune di Carpi ha provveduto, rispettivamente con proprie Determinazioni Dirigenziali  
n. 855 del 28/11/2020 e n. 789 del 10/11/2020 al trasferimento dei fondi all’Unione delle  
Terre d’Argine;

dato atto che nelle sopra citate Determinazioni del Comune di Carpi vengono indicata come 
progettualità specifica da finanziare con le suddette risorse, il sostegno economico a famiglie in 
difficoltà, anche abitativa;

richiamata  la  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  10  del  30/03/2016, 
dichiarata immediatamente esecutiva,  "Approvazione del  nuovo Regolamento per  il  sostegno 
economico a persone e famiglie in stato di bisogno”, da applicare per tutti i territori facenti parte 
dell’UTdA;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamata la seguente normativa:



� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-
2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, art. 179 “Accertamento” e 
art. 183 “Impegno di spesa”; 

� D. Lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013 ad oggetto  “Riordino della  disciplina riguardante gli  
obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  
provvedimenti amministrativi”; 

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine;

DETERMINA

di dare atto che l’importo di euro 34.359,04 è stato accertato alla voce di bilancio n. 400.00.35 
“Contributi  e  trasferimenti  correnti  da  altri  enti  del  settore  pubblico  per  interventi  nel  campo 
dell'assistenza sociale” centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali”:
- al n. 398/2020 per euro 17.453,66 come quota del 5 per mille dell’IRPEF dell’anno 2018,
- al n. 397/2020 per euro 16.905,38 come quota del 5 per mille dell’IRPEF dell’anno 2019;

di impegnare l'importo di euro 34.359,04 alla voce di bilancio 3400.00.32 “Contributi finanziati 
con contributi - Fondi Sociali dell'Unione” centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio 
di previsione 2021-2023 (annualità 2021) per l’erogazione di contributi economici agli utenti del  
territorio di Carpi:
- per euro 17.453,66 come quota del 5 per mille dell’IRPEF dell’anno 2018, vincolo C2.1.2.4 
5PM_CR;
- per euro 16.905,38 come quota del 5 per mille dell’IRPEF dell’anno 2019, vincolo C2.1.2.4 
5PM_CR;

di  dare  atto  che la  spesa alla  voce di  bilancio  3400.00.32 è finanziata  da  trasferimenti  del 
Comune di  Carpi  rispettivamente per  euro 17.453,66 come quota del  5 per mille  dell’IRPEF 
dell’anno  2018 già  accertato  con  accertamento  n.  398/2020  confluito nell’Avanzo  Vincolato 
applicato al Bilancio di Previsione 2021-2023 con la sopracitata determinazione dirigenziale n. 
518/2021 e  per  euro  16.905,38  come  quota  del  5  per  mille  dell’IRPEF  dell’anno  2019  già 
accertato  con  accertamento  n.  397/2020  confluito nell’Avanzo  Vincolato  applicato  al  Bilancio 
di Previsione 2021-2023 con la sopracitata determinazione dirigenziale n. 518/2021;

di dare atto che l’erogazione dei contributi  è prevista nell'anno 2021 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2021;

di dare atto che il  Servizio Sociale dell’UTdA, dovrà trasmettere al Comune di Carpi tutta la 
documentazione necessaria alla rendicontazione del finanziamento;

di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa  Barbara  Papotti,  Funzionario 
Coordinatore  del  Servizio  Inclusione  sociale  Casa  e  Immigrazione  del  Settore  Servizi  Socio 
Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato 
dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”  dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che gli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, come 



modificato dal d.Lgs n. 97/2016, verranno attuati con la pubblicazione sul sito Internet dell'ente, 
nella sezione Amministrazione Trasparente, sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici, sottosezioni “Atti di concessione” e “Atti” della determina mensile di concessione dei 
contributi.".



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  INCLUSIO NE  SOCIALE E  CASA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Quo t a  d el  5  p e r  mille  d ell'I r p ef, a n ni  d 'im pos t a  2 0 1 8  e  2 0 1 9,  d e s tin a t a  al  Co m u n e  di  
Ca r pi - Im p e g ni di  s p e s a  p e r  t r a sfe ri m e n to  all 'Union e  Ter r e  d 'Ar gin e .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 1 7 4 5 3.66 0 3 4 0 0 0 0 3 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 1 7 6

D e s cr iz i o n e Quot a  5Xmille  a n no  d 'im pos t a  2 0 1 8  d e s tin a t a  al  
Co m u n e  di  Ca r pi ¿  t r a sf. a  UTdA p e r  e ro g azion e  

co n t rib u ti a  u t e n ti  di  Ca r pi. So m m a  acc e r t a t a  co n  
acc.  2 0 2 0/39 8  e  conflui t a  in av a nzo vincola to

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e vincolo C2.1.2.4  5 PM_CR

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 1 1 6 9 0 5.38 0 3 4 0 0 0 0 3 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 1 7 7

D e s cr iz i o n e Quot a  5Xmille  a n no  d 'im pos t a  2 0 1 9  d e s tin a t a  al  
Co m u n e  di  Ca r pi ¿  t r a sf. a  UTdA p e r  e ro g azion e  

co n t rib u ti a  u t e n ti  di  Ca r pi. So m m a  acc e r t a t a  co n  
acc.  2 0 2 0/39 7  e  conflui t a  in av a nzo vincola to

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e vincolo C2.1.2.4  5 PM_CR

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   580  DEL 01/07/2021 (REGISTRO GE NERALE).



Carpi, 0 1/07/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MASSIMO TERENZIANI h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Q u o t a  d e l  5  p er  m i l l e  d e l l'Irp ef ,  a n n i  d'i m p o s t a  2 0 1 8  e  2 0 1 9 ,  d e s t i n a t a  a l  
Co m u n e  d i  Carpi  - I m p e g n i  d i  s p e s a  p er  tra s f er i m e n t o  a l l'U ni o n e  Terr e  
d'Ar g i n e .  ” ,  n °  1 1 1  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 8/06/20 2 1

MA S SI MO TERE NZIA NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .



 

  

 
 
CITTÀ DI CARPI Corso Alberto Pio, 91 

41012 Carpi (Modena) 
 

tel. +39 059 649111 
fax +39 059 649207 

www.carpidiem.it 
info@carpidiem.it 

  
 

 
 MODELLO A 

 
RENDICONTO DELL’UTILIZZO DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF 

AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SOCIALI 
ATTRIBUITA NELL’ANNO 2020 E RIFERITA ALL’ANNO DI IMPOSTA 2019 

 
(Articolo 12, Decreto del Presidente de Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 aggiornato con le 

istruzioni del Decreto del Presidente del Consiglio 7 luglio 2016) 
 
 
Comune di    CARPI         Prov.     MO 
 
Codice Ente     2080500050 
 
Importo totale percepito dal Ministero Interno   16.905,38 euro 
 
Il presente modello va compilato in caso di affidamento del servizio a enti esterni al 
Comune 
 
1 – Ente beneficiario e denominazione sociale    UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE 
 
2 - Codice fiscale dell’Ente  03069890360 
 
3 – Sede legale Corso A. Pio n. 91, 41012 Carpi (MO)  
 
4 – nome e cognome e codice fiscale del rappresentante legale    
ENRICO DIACCI (Sindaco del Comune di Novi di Modena – Presidente pro-tempore 
dell’Unione)  CF  DCCNRC72L31B819B 
5 – Indirizzo di posta elettronica  servizi.sociali@terredargine.it 
 
6 – Scopo dell’attività sociale  
Con Delibera di Consiglio Comunale n. 201 del 16.12.2010, il Comune di Carpi ha approvato la Convenzione 
tra i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera e l’Unione delle Terre d’Argine, per il 
trasferimento all’Unione della materie inerenti Assistenza sociale – Sanità - Casa, Sistemi Informativi e 
Servizi Informativo – Statistico. Con Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 29 del 
22.12.2010, è stato approvato il suddetto trasferimento di competenze all’Unione nelle materie sopra 
indicate. 
 
7 – Anno finanziario a cui si riferisce l’erogazione 2020 
 
8 – Data di percezione delle somme 06 Agosto 2020 (al Comune di Carpi)  
 
Trasferimento all’Unione delle Terre D’Argine con Determinazione Dirigenziale del 
Comune di Carpi  n. 855 del 28/11/2020. 
 

Comune di Carpi  Prot.0048623-28/07/2022-c_b819-PG-0108-00040006-A

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.

Firmato digitalmente da COSTA CARLO il 28/07/2022 12:01:54 e da ADAMINI ANGELO il 28/07/2022 12:35:46 e da Antonio Castelli il 15/07/2022 12:30:49 e da TERENZIANI MASSIMO il 15/07/2022 16:19:16



 

9 – Importo assegnato  16.905,38  euro 
 
10 – Importo delle spese finanziate con il 5 per mille destinate alle spese di funzionamento 
del beneficiario distinte con l’indicazione della loro riconduzione alle finalità del soggetto 
beneficiario: 
 

Tipologia spesa di 
funzionamento 

importo Riconduzione ad attività 
sociale dell’ente 

a)spese per risorse umane* €…… % 
b) spese per beni e servizi  
(servizio di 
accompagnamento e 
supporto all’abitare in 
alloggio per disagio 
abitativo) 

€  % 

   
c) Contributi economici  €    16.905,38   100% 
……………………………….   
 
* oltre al personale impiegato nello svolgimento dei servizi / attività (vedi relazione illustrativa), le risorse 
assegnate sono utilizzate per le spese di rifornimento degli automezzi utilizzati negli spostamenti / 
accompagnamenti dal medesimo personale. 
 
11 – altre voci di spesa riconducibili direttamente agli scopi sociali dell’ente 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
12 – Eventuali somme accantonate, per la realizzazione di progetti pluriennali da 
rendicontare nell’anno di utilizzazione: € ……………………………………… 
 
Carpi, lì   20/06/2022 
 
Timbro dell’Ente 
 
Il Responsabile del servizio finanziario   Antonio Castelli (FIRMATO DIGITALMENTE) 
Il Responsabile dei servizi sociali            Massimo Terenziani (FIRMATO DIGITALMENTE) 
L’Organo di revisione economico-finanziario Carlo Costa, Angelo Adamini, Andrea Cappelloni  
(FIRMATO DIGITALMENTE) 
 
 
1 – Per i Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti è richiesta la sottoscrizione da parte dell’unico componente del 
collegio; per i comuni con popolazione superiore è richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il 
regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti e tre i componenti per il funzionamento del collegio, nel qual caso il 
documento va sottoscritto dai tre componenti. 

Comune di Carpi  Prot.0048623-28/07/2022-c_b819-PG-0108-00040006-A

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.


